－1－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 （毎月３回　１日　11日　21日発行）

第２５４３号
平成19年（2007年）２月13日

〒920－8577
金沢市広坂１丁目１番１号

発行所　金 沢 市 役 所
（題字　山出金沢市長）

金　沢　市　公　報

◎　目　　次

●告　示

○自転車等を移動し、保管したことについて

（交通政策課）

○自転車等の撤去及び保管について

（ 〃　　）

○地縁による団体の告示された事項の変更につ

いて （市民参画課）

○都市計画の変更について （都市計画課）

○市道の区域の変更について （道路管理課）

ページ

１

２

２

３

３

○道路の供用の開始について （ 〃　　）

●公　告

○金沢市農業振興地域整備計画の変更について

（農林総務課）

●選挙管理委員会告示

○金沢市農業委員会委員選挙人名簿の縦覧の場

所について （選挙管理委員会）

●監査公表

○監査公表（第４号） （監査事務局）

４

４

４

４

告　　　　　　　示

○●金沢市告示第20号

金沢市自転車等駐車場条例（平成３年条例第１号）第11条第１項の規定により、自転車等を移動し、保管したの

で、金沢市自転車等駐車場条例施行規則（平成３年規則第３号）第７条の規定により、次のとおり告示します。

平成19年２月13日

金沢市長　　山　　　出　　　　　　　保

１　保管自転車等が駐車してあった駐車場の名称

金沢市営金沢駅第１自転車駐車場

金沢市営金沢駅第２自転車駐車場

金沢市営金沢駅第３自転車駐車場

金沢市営金沢駅東自転車駐車場

金沢市営西金沢駅前自転車駐車場

金沢市営東金沢駅東自転車駐車場

金沢市営東金沢駅西自転車駐車場

金沢市営森本駅西自転車駐車場

金沢市営金石バス停前自転車駐車場

金沢市営香林坊自転車駐車場

金沢市営柿木畠自転車駐車場

金沢市営片町広場自転車駐車場

２　保管自転車等の台数

自転車 114台

原動機付自転車 １台

３　自転車等を移動し、保管した日

平成19年１月４日から同月31日まで

４　保管自転車等の返還を申し出る場所

金沢市広坂１丁目９番16号

財団法人　金沢まちづくり財団

５　保管自転車等を返還する日時及び場所

日時　平成19年２月13日から19年８月13日まで

－2－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

午前10時から午後７時まで

場所　金沢市昭和町633番地

金沢市自転車等保管庫

○●金沢市告示第21号

金沢市自転車等の駐車対策及び放置防止に関する条例（平成６年条例第45号）第６条第２項及び第７条第２項の

規定により、自転車等を撤去したので、同条例第９条第１項の規定により、次のとおり告示します。

平成19年２月13日

金沢市長　　山　　　出　　　　　　　保

１　自転車等を撤去した場所及び撤去した自転車等の台数

金沢駅前自転車等放置禁止区域

香林坊地区自転車等放置禁止区域

西金沢駅前自転車等放置禁止区域

片町地区自転車等放置禁止区域

竪町地区自転車等放置禁止区域

泉３丁目地内

西泉１丁目地内

長町１丁目地内

広坂２丁目地内

十一屋町地内

入江３丁目地内

八日市出町地内

松村２丁目地内

保古町地内

北塚東地内

福増町地内

広岡３丁目地内

長田町地内

自　転　車　等　を　撤　去　し　た　場　所 撤去した自転車等の台数

自 転 車

原 動 機 付 自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

原 動 機 付 自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

自 転 車

26台

1台

9台

3台

3台

1台

9台

1台

22台

1台

1台

1台

2台

1台

1台

1台

3台

1台

2台

1台

２　自転車等を撤去した日

平成19年１月４日から同月31日まで

３　撤去した自転車等を返還する期間及び場所

a 期間

平成19年２月13日から19年８月13日まで

s 場所

金沢市昭和町633番地

金沢市自転車等保管庫

○●金沢市告示第22号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第260条の２第11項の規定により、地縁による団体の告示された事項の変更

の届出があったので、同条第10項の規定により、次のとおり告示します。

平成19年２月13日

金沢市長　　山　　　出　　　　　　　保

－3－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

都市計画の種類

金沢都市計画

下　水　道

金沢都市計画

道　　路

都市計画を変更した土地の区域

金沢市直江町チ及びルの全部、ヘ、ト、

リ、ロ及びヲの各一部

金沢市北陽台２丁目の一部

金沢市豊国町、常盤町、東御影町及び

鈴見台１丁目の各一部

金沢市豊国町、東山１丁目、常盤町、

東御影町、子来町、末広町、卯辰町及

び山の上町の各一部

金石西３丁目、金石北１丁目、桂町ハ

及び桂町ニの各一部

縦覧場所

金　沢　市

都市整備局

都市計画課

備考

金沢市公共下水道

（臨海処理区）

・排水区域

・金沢市テクノパーク水質管理

ステーション吐口

・金沢市テクノパーク水質管理

ステーション

３・５・13号

浅川線

３・５・51号

卯辰山公園線

３・５・２号

金石桂町線

区　分

磯 部 町 会

薬 師 町 会

牧山町町会

専光寺中町会

田 上 町 会

変更事項

代表者の氏名

及び住所

代表者の氏名

及び住所

事務所の所在地

代表者の住所

代表者の氏名

及び住所

代表者の氏名

及び住所

変　更　前

山内　俊一

金沢市磯部町ヲ84番地

酒井　　悟

金沢市薬師町ハ44番地３

金沢市牧山町チ81番地

坂井　幸三

金沢市牧山町チ81番地

前口　崇博

金沢市専光寺町ワ130番地

亀田　修一

金沢市田上町ニ５番地

変更年月日

平成19年１月１日

平成19年１月８日

平成19年１月13日

平成19年１月13日

平成19年１月21日

平成19年１月22日

変　更　後

i瀬　喜秋

金沢市磯部町ヲ77番地

中村　義昭

金沢市薬師町ハ31番地

金沢市牧山町ニ32番地１

中村　市朗

金沢市牧山町ニ32番地１

疋田　　智

金沢市専光寺町せ14番地１

上田　重雄

金沢市田上町イ63番地１

○●金沢市告示第23号

都市計画法（昭和43年法律第100号）第21条第２項において準用する同法第19条第１項の規定により、都市計画

を変更したので、同法第21条第２項において準用する同法第20条第１項の規定により、次のとおり告示し、同条第

２項の規定により、当該都市計画の図書を公衆の縦覧に供します。

平成19年２月13日

金沢市長　　山　　　出　　　　　　　保

○●金沢市告示第24号

道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定により、次のとおり市道の区域を変更します。

なお、その関係図面は、金沢市都市整備局土木部道路管理課において平成19年２月13日から同月27日まで一般の

縦覧に供します。

平成19年２月13日

金沢市長　　山　　　出　　　　　　　保

弓 取

三 口 町 線

三 口 町

三 口 町

金

金

481番

470番

先から

先まで

11

18

号

号
平成19年２月13日

路　線　名 区　　　間 供用開始日

道路の

種　類

一般

市道

一般

市道

弓 取

三 口 町 線

小 坂

高 柳 町 線

11号

18号

46号

9号

路　線　名

三 口 町

三 口 町

高 柳 町

高 柳 町

区　　　　間

金

金

六字

六字

481番

470番

38番

38番

先から

先まで

先から

先まで

新旧

の別

旧

新

旧

新

幅員（m） 延長（m）

6.0 ～ 8.5

6.0

6.0 ～ 7.0

7.0 ～ 22.5

17

17

19

19

－4－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

○●金沢市告示第25号

道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、次の道路の供用を開始します。

なお、その区間を表示した図面は、金沢市都市整備局土木部道路管理課において平成19年２月13日から同月27日

まで一般の縦覧に供します。

平成19年２月13日

金沢市長　　山　　　出　　　　　　　保

公　　　　　　　告

農業振興地域の整備に関する法律（昭和44年法律第58号）第13条第１項の規定により、金沢市農業振興地域整備

計画を平成19年２月13日に変更したので、同条第４項において準用する同法第12条の規定により公告し、当該変更

後の金沢市農業振興地域整備計画書を金沢市産業局農林部農林総務課において縦覧に供します。

平成19年２月13日

金沢市長　　山　　　出　　　　　　　保

選挙管理委員会告示

○●金沢市選挙管理委員会告示第４号

平成19年１月１日現在で調製した金沢市農業委員会委員選挙人名簿の農業委員会等に関する法律（昭和26年法律

第88号）第11条において準用する公職選挙法（昭和25年法律第100号）第23条第１項の規定による縦覧の場所を次の

とおり定めたので、同条第２項の規定により告示します。

平成19年２月13日

金沢市選挙管理委員会

場　所　金沢市広坂１丁目１番１号

金沢市選挙管理委員会

備　考　縦覧日時は、平成19年２月23日から同年３月９日までの間、毎日午前８時30分から午後５時まで

監 　 査 　 公 　 表

○●金沢市監査公表第４号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第１項及び第４項の規定により実施した財務事務監査の結果に関する

報告を次のとおり決定したので、同条第９項の規定により当該報告を公表します。

平成19年２月13日

金沢市監査委員　　山　　　形　　　紘　　　一

金沢市監査委員　　中　　　島　　　秀　　　雄

金沢市監査委員　　上　　　田　　　忠　　　信

－5－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

金沢市監査委員　　増　　　江　　　　　　　啓

１　監査の対象局課

福祉健康局　健康推進部　駅西福祉健康センター

都市整備局　土木部　道路管理課

教育委員会　学校教育部　教育総務課、学校職員課、学校指導課

２　監査を執行した監査委員

山形紘一、中島秀雄、上田忠信、増江　　啓

３　監査の範囲

平成18年度の事務事業（ただし、必要と認められた平成17年度以前の事務事業を含む。）

４　監査の期間

平成18年10月16日から平成19年１月25日まで

５　監査の対象項目

課　　名

資金前渡に関する事務、役務費に関する事務、委託料に関する事務、使用料及び賃借料

に関する事務

減免に関する事務、資金前渡に関する事務、収入に関する事務、需用費（小額工事）に

関する事務、委託料に関する事務、使用料及び賃借料に関する事務、普通財産の管理・

運用に関する事務

減免に関する事務、資金前渡に関する事務、需用費（小額工事）に関する事務、委託料

に関する事務、使用料及び賃借料に関する事務、普通財産の管理・運用に関する事務

資金前渡に関する事務、報償費に関する事務、役務費に関する事務、委託料に関する事

務、使用料及び賃借料に関する事務

減免に関する事務、資金前渡に関する事務、役務費に関する事務、委託料に関する事務、

使用料及び賃借料に関する事務

財務事務監査項目

駅西福祉健康センター

道路管理課

教育総務課

学校職員課

学校指導課

６　監査の方法

財務事務監査

財務に関する事務の適正かつ効率的な執行の視点から、次の事項に重点を置いて、あらかじめ必要があると認

●められる監査資料の提出を求め、関係帳票類の照合、通査及び関係職員からの説明聴取により監査を行った。

重点事項

減免申請書、歳入調定簿兼収入原簿

支出負担行為伺書、資金前渡精算書

日計明細書、歳入調定簿兼収入原簿

支出負担行為伺書

支出負担行為伺書、請書、工事完成届

支出負担行為伺書、契約書

支出負担行為伺書、委託契約書、委託業務結果報告書

支出負担行為伺書、賃貸借契約書

財産台帳

主な監査資料

減免に関する事務

資金前渡に関する事務

収入に関する事務

報償費に関する事務

需用費（小額工事）に関する事務

役務費に関する事務

委託料に関する事務

使用料及び賃借料に関する事務

普通財産の管理・運用に関する事務

７　監査の結果

対象課ごとの内容は、次のとおりである。

福祉健康局　健康推進部　駅西福祉健康センター

１　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年９月末日現在）

区　　　分 支払精算高
円 円予防接種医師報酬

講師謝礼金

968,600

53,622

差引残高

0

3,125

前渡金受高件　数
円件 968,600

56,747

2

5

－6－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

資金前渡に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、次の改善すべき事項を適正に処理されたい。

郵便切手の購入について、その保有残高が17年度から約278万円分繰り越し、11月末現在でも209万円余にのぼ

っているので、購入に際しては保有数や必要数を考慮するなど適正を期す必要がある。

２　役務費に関する事務について

平成18年度の役務費（建物維持管理及び資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年９月末日現在）

交際費

会議等出席者負担金等

郵便切手購入費

講習手数料等

会場使用料

9,765

22,060

2,901,834

9,160

19,840

90,235

54,000

5,558

10

19,840

100,000

76,060

2,907,392

9,170

39,680

4

5

27

3

3

業　　務　　名 契約金額
円 円予防接種事故賠償等保険料６件

レントゲン廃液処理等手数料19件

血液検査手数料

電話料・ケーブルテレビ利用料

1,362,838

194,128

30,000

1,299,549

支出済額

1,362,838

70,438

30,000

1,033,520

契　　約　　先

全国市長会　外１件

アサヒプリテック（株） 外４社

（財）石川県予防医学協会

西日本電信電話（株） 外３社

役務費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　委託料に関する事務について

平成18年度の委託料（事業委託）の状況は、次のとおりである。

（平成18年９月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円金沢こども広場管理・運営業務

子育てアドバイザー派遣業務

予防接種データパンチ業務

ポリオ予防接種に係る医師派遣業務

予防接種法改正に伴う情報システム修正業務

高齢者インフルエンザ予防接種券等印刷及び封入・

封かん業務

すくすく母乳育児支援事業

臨床検査業務

１歳６か月並びに３歳児健康診査の精密健診業務

予防接種業務

安心出産育児支援ネットワーク事業

4,506,040

653,100

240,383

100,200

672,000

1,666,728

696,800

1,294,886

283,648

95,051,340

382,053

支出済額

1,893,920

－

－

100,200

672,000

－

－

327,442

197,602

57,950,930

－

契　　約　　先

子育て支援グループほほえみ

（社）金沢市シルバー人材セ

ンター

（株）金沢計算センター

独立行政法人　国立病院機構

医王病院

三谷産業（株）情報システム

事業部

カネモト印刷（株）

（社）日本助産師会　石川県

支部

（財）石川県予防医学協会

独立行政法人　国立病院機構

金沢医療センター　外12医療

機関

独立行政法人　国立病院機構

金沢医療センター　外８医療

機関

日本産婦人科医会石川県支部

外６医療機関

委託料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

４　使用料及び賃借料に関する事務について

平成18年度の使用料及び賃借料（資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年９月末日現在）

道路法第35条に規定する事業（同法第39条ただし書の政令で定めるものを

除く）及び地方財政法第６条に規定する公営企業のために占用するもの

恒例等による松飾り及び祭典又は縁日のため臨時的に設ける露店、そ

の他これらに類するもの

道路の美化及び公衆の利便に寄与する物件のために占用するもの　など

計

シャトルバス乗場案内看板、百万石まつり看板・提灯など、国、地方

公共団体その他公共団体において公用又は公共の用に供するもの

路線バス乗合案内板、もてなしドーム地下広場、市と共催実施する公

的なイベントの看板・旗類など、市長が特に必要と認めるもの

計

下水道管渠、消防水利標識柱など、公用又は公共の用に供するもの

急傾斜地の擁壁の一部が法定外公共物に跨るもので、法定外公共物の

管理に資するもの

計

－7－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

使用料及び賃借料に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、次の改善すべき事項を適正に処理されたい。

予防接種システムコンピュータ借上料及び福祉総合オンラインシステム用端末機賃借料について、支払事務の

遅延が見受けられるので、適正を期す必要がある。

都市整備局　土木部　道路管理課

１　減免に関する事務について

平成18年度の減免の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円電子複写機等賃借料８件

海水熱帯魚鑑賞用水槽システム等借上料２件

高齢者福祉台帳システムパソコン賃借料

予防接種システムコンピュータ借上料

福祉総合オンラインシステム用端末機賃借料

金沢市元町・駅西福祉健康センター来庁者用駐車場借上料

1,994,316

977,760

225,036

120,960

6,287,400

3,952,051

支出済額

1,010,174

352,800

93,765

50,400

－

1,764,000

契　　約　　先

石川リコー（株） 外５社

三洋電機クレジット（株）

外１社

三谷産業（株）

三谷産業（株）

富士通リース（株）

土地所有者２名

区　　分 件数
件 円

道路占用料

3

5

37

45

6

21

27

9

1

10

減免額

1,664,833

493,479

251,931

2,410,243

246,188

3,215,795

3,461,983

26,694

46,260

72,954

減　免　事　由

駅前広場使用料

法定外公共物使用料

減免に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、次の改善すべき事項を適正に処理されたい。

道路占用料の減免に伴う調定について、一部で減額調定の遅延や年度当初の調定の省略が見受けられるので、

適正な事務処理を行う必要がある。

２　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

区　　　分 支払精算高
円 円現地立会謝礼金

講習会等出席者負担金・受講料

差押命令による工事代金

バス回数券購入費等

49,700

274,150

1,969,781

38,290

差引残高

0

3,000

0

8,070

前渡金受高件　数
円件 49,700

277,150

1,969,781

46,360

6

7

1

12

資金前渡に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　収入に関する事務について

a 平成18年度の収入（使用料（道路占用料））の状況は、次のとおりである。

－8－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

（平成18年10月末日現在）

款

14
使用料及び

手数料

項

１ 使　用　料 157,477,000
円

予算現額
（A）

99.5
％

収納率

（C）／（B）
調定額

（B）

153,132,258
円

収入済額
（C）

152,360,608
円

収入率

（C）／（A）

96.8
％

款

14
使用料及び

手数料

項

１ 使　用　料 平成17年度

年　度

24.8
％

収納率

（B）／（A）
繰越調定額

（A）

26,031
円

収入済額
（B）

6,461
円

収入未済額

（A）－（B）

19,570
円

s 過年度分の収入未済額の収入（使用料（道路占用料））の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

収入に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、次の改善すべき事項を適正に処理されたい。

道路占用料の徴収事務について、調定の遅延や督促状の未発行、延滞金の未徴収が見受けられるので、適正な

事務処理を行う必要がある。

４　需用費に関する事務について

平成18年度の需用費（小額工事）の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

需用費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

５　委託料に関する事務について

平成18年度の委託料（事業委託）の状況は、次のとおりである。

（監査対象のうち300万円以上のものを記載）

（平成18年10月末日現在）

区　　　分 契約金額
円 円道路側溝等補修費（竪町地内　外374件）

道路舗装補修費（小橋町地内　外59件）

歩道整備費（みずき２、３丁目地内　外70件）

区画線整備費（大豆田本町地内　外47件）

防護柵整備費（湯涌田子島町地内　外58件）

道路反射鏡整備費（材木町地内　外29件）

道路照明灯整備費（久安２丁目地内　外38件）

その他小額工事（宗構橋　外123件）

134,736,000

29,433,600

22,907,850

18,741,450

20,168,400

10,053,750

9,940,350

38,047,443

支出済額

132,072,150

29,059,800

18,702,600

18,741,450

19,538,400

10,053,750

9,940,350

31,933,293

業　　務　　名 契約金額
円 円道路台帳補正業務委託

電線類地中化台帳作成業務委託

金沢市一筆図・町図スキャニング業務委託

人材派遣業務委託

金沢駅西広場の管理運営費

金沢駅東広場情報発信機器管理運営業務

才田町地内外道路除草業務委託　２件

中山町地内道路災害復旧工事調査業務等委託　２件

下水道管築造工事に伴う舗装復旧工事

石川線大学寮踏切道改良工事に伴う委託

安全施設維持管理等委託

27,090,000

3,895,500

3,045,000

3,550,050

75,895,000

15,400,000

8,715,000

16,275,000

73,000,000

42,000,000

9,859,500

支出済額

8,000,000

－

3,045,000

1,710,303

45,175,000

11,400,000

－

3,500,000

－

16,800,000

5,693,567

契　　約　　先

セントラル航業（株）

エヌ・ティ・ティ・インフラ

ネット（株）北陸支店

（株）青光社

アルファ・スタッフ（株）

（株）ジェイアール西日本金

沢メンテック

金沢ケーブルテレビネット（株）

三共グリーン（株） 外１社

アルスコンサルタンツ（株）

外１社

金沢市企業局

北陸鉄道（株）

（財）金沢まちづくり財団

委託料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

－9－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

６　使用料及び賃借料に関する事務について

平成18年度の使用料及び賃借料の状況は、次のとおりである。

（監査対象のうち10万円以上のものを記載）

（平成18年10月末日現在）

普通財産の管理・運用に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

教育委員会　学校教育部　教育総務課

１　減免に関する事務について

平成18年度の減免の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円複写機賃借料　３件

道路台帳等システム機器・システム賃借料　５件

車両・作業用機械賃借料　３件

2,096,925

10,375,470

3,939,731

支出済額

1,174,760

3,643,290

2,508,849

契　　約　　先

（株）丸菱　外１社

富士通リース（株） 外４社

北陸地建（株） 外４社

使用料及び賃借料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

７　普通財産の管理・運用に関する事務について

平成18年度の普通財産の管理・運用の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

区　　　分 地　積
m2尾張町２丁目線枝４号廃道敷 1.27

管理・運用状況

売払いについて調整中

筆数所　在　地
筆2主計町898番１、898番３

資金前渡に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　需用費に関する事務について

平成18年度の需用費（小額工事）の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

減免に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

２　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

区　　　分（減免事由） 件　数
件 円行政財産目的外使用料（公共団体が防災備蓄倉庫等として、また、公益的団体

が自主防災資機材倉庫等として使用するものであるため）
55

減免額

14,792,293

区　　　分 支払精算高
円 円小・中学校費

特学奨励費等扶助費

委員報酬等

128,975,330

2,706,274

1,184,878

差引残高

34,662,490

7,605

301,438

前渡金受高件　数
円件 163,637,820

2,713,879

1,486,316

108

5

37

需用費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

４　委託料に関する事務について

平成18年度の委託料（事業委託）の状況は、次のとおりである。

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

（平成18年10月末日現在）

工　事　名　等 契約金額
円 円小学校施設改修・修繕事業

小学校施設改良事業

中学校施設改修・修繕事業

中学校施設改良事業

学校開放事業

共同調理場施設補修事業

53,937,112

5,195,295

26,719,444

9,761,587

858,900

8,167,051

支出済額

51,124,393

3,718,995

24,831,754

6,238,522

858,900

7,815,826

中央小学校プール修繕工事　外157件

西小学校４階ファンコンベクター増設工事　外16件

緑中学校屋外時計取替工事　外80件

長田中学校屋上防水改良工事　外23件

高尾台中学校夜間照明設備修繕工事　外４件

西部共同調理場搬入口シャッター鍵取替工事　外71件

－10－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

委託料に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、次の改善すべき事項を適正に処理されたい。

学校給食配送業務委託について、業務に精通しているとの理由で長期にわたり特定随意契約を行っているが、

競争原理を働かせる必要がある。

５　使用料及び賃借料に関する事務について

平成18年度の使用料及び賃借料（資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

（平成18年10月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円教育広報誌「かけはし」作成業務

学校事務支援システム運用管理・改修業務

小学校来校者受付業務

スクールバス運行管理業務

不動寺小学校児童輸送業務

学校給食配送業務

中央共同調理場給食配送業務

北部共同調理場給食配送業務

西部共同調理場給食配送業務

北部・西部共同調理場調理業務等

2,761,500

5,008,500

2,400,564

11,089,050

1,403,000

75,683,427

16,674,000

16,674,000

13,485,990

100,965,600

支出済額

－

2,992,500

527,100

5,544,000

694,600

33,576,525

7,580,000

7,580,000

6,130,000

50,482,800

契　　約　　先

能登印刷（株）

富士通（株）北陸営業本部

（社）金沢市シルバー人材センター

ケイ・エス（株） 外１社

（株）金城タクシー

石川陸上輸送協同組合

市場急配センター（株）

市場急配センター（株）

市場急配センター（株）

（株）東洋食品　外１社

業　　務　　名 契約金額
円 円教育施設情報管理システム賃借料

学校事務支援システム用機器（サーバ・パーソナル

コンピュータ）賃借料

電子複写機借上料

小・中学校用地借上料

1,287,216

4,046,616

1,939,434

207,850,233

支出済額

643,608

2,023,308

1,133,212

207,850,233

契　　約　　先

石川リコー（株）

富士通リース（株）

（株）オフィスタニグチ

土地所有者　62名

使用料及び賃借料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

６　普通財産の管理・運用に関する事務について

平成18年度の普通財産の管理・運用状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

区　　　分
建　物

延床面積
m2

旧上平小学校

旧三谷小学校

435.00

11.00

管理・運用状況

地域コミュニティのための地域サロン、

集会施設として使用

地域コミュニティのためのゲートボール

場として使用

地　積
所　在　地

m2

2,549.39

165.28

上平町ハ25番地２

宮野町ヲ11番地

筆数
筆

30

2

土　地

普通財産の管理・運用に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

教育委員会　学校教育部　学校職員課

１　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

区　　　分 支払精算高
円 円英語インストラクター等報酬

校務士等市内出張旅費

外国語指導助手帰国旅費等

受講手数料等

24,345,260

210,093

1,196,230

432,020

差引残高

0

0

53,000

0

前渡金受高件　数
円件 24,345,260

210,093

1,249,230

432,020

16

22

4

8

資金前渡に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

－11－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

２　報償費に関する事務について

平成18年度の報償費の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

減免に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

２　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

区　　　分 支出決定額又は契約額
円 円市立工業高等学校学校経営アドバイザー等謝礼金

教職員弔慰に係る供物

校長用図書カード

364,000

224,000

395,000

支出済額

338,000

200,000

395,000

件　数

28

26

79

件

報償費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　役務費に関する事務について

平成18年度の役務費（資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円学校評議員傷害保険料

調理場臨時パート職員採用時検診

県費負担教職員給与システム専用回線使用料

外国語指導助手貸与備品搬入・搬出業務等

100,200

19,635

269,248

51,870

支出済額

100,200

19,635

224,375

51,870

契　　約　　先

（株）ワイズステージ

（財）石川県予防医学協会

西日本電信電話（株）

（株）金沢環境サービス公社　外１社

役務費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

４　委託料に関する事務について

平成18年度の委託料の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円外国語指導助手業務

英語教育指導者海外派遣研修事業

学校評議員運営事業

教職員健康診断業務

14,484,000

800,000

3,160,000

11,249,386

支出済額

7,242,000

800,000

3,160,000

－

契　　約　　先

（株）アルティアセントラル

特定非営利活動法人　日本海国際交流センター

野町小学校教育研究会　外78団体

（財）石川県予防医学協会

委託料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

５　使用料及び賃借料に関する事務について

平成18年度の使用料及び賃借料（資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円衛生管理講習会会場使用料 53,230

支出済額

53,230

契　　約　　先

（財）金沢芸術創造財団

使用料及び賃借料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

教育委員会　学校教育部　学校指導課

１　減免に関する事務について

平成18年度の減免の状況は、次のとおりである。

（平成18年10月末日現在）

区　　　分（減免事由） 件　数
件 円行政財産目的外使用料

（（財）金沢子ども科学財団実験室等としての使用であり、使用目的が教育振興

など市の事業を推進するうえで効果があるため）

5

減免額

2,624,201

区　　　分 支払精算高
円 円小学校費

中学校費

56,000,883

55,600,031

差引残高

18,011,531

10,104,357

前渡金受高件　数
円件 74,012,414

65,704,388

36

31

－12－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

日本スポーツ振興センター

医療費給付

講師等謝礼金等

15,320,352

2,731,025

6,129

53,410

15,326,481

2,784,435

8

37

資金前渡に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　役務費に関する事務について

平成18年度の役務費の状況は、次のとおりである。

（監査対象のうち10万円以上のものを記載）

（平成18年10月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円地域と共に「わく・ワーク体験」事業傷害・

賠償等保険料　４件

金沢市立中学校英語能力判定テスト実施業務

小中学校無線LAN暗号化設定作業費

児童生徒尿・寄生虫卵等検査手数料

金沢市立小中学校新入学児童・生徒省略心音

心電図検査業務

オージオメータ（聴力検査器）検査業務

2,124,576

1,973,950

252,000

8,970,050

12,600,000

371,910

支出済額

2,124,576

1,973,950

252,000

8,325,224

6,018,075

371,910

契　　約　　先

（株）ワイズステージ

（財）日本英語検定協会

三谷産業（株） 情報システム事業部

（財）石川県予防医学協会

（社）金沢市医師会

杉本理科（株）

役務費に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、次の改善すべき事項を適正に処理されたい。

傷害保険の契約について、特定随意契約を行っているが、競争原理を働かせる必要がある。

４　委託料に関する事務について

平成18年度の委託料（事業委託）の状況は、次のとおりである。

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

（平成18年10月末日現在）

業　　務　　名 契約金額
円 円金沢市中学校統一テスト実施委託業務

金沢市教育課程実施状況調査（学力調査）実施

業務委託

学校力向上推進事業等学校教育研究会委託事業

金沢市小中学校生徒健全育成事業委託

小学校飼育動物愛護の推進支援業務委託

金沢市中学生文化創造夢空間2006開催委託

金沢市立中央小学校芳斎分校スクールバス運行

管理業務委託

小学校体育スポーツインストラクター派遣業務

小学校演劇鑑賞教室委託

中学校観能教室開催委託（（社）金沢能楽会分）

学校保健研究事業委託

中学校生徒貧血及び高脂血症検査事業

学校保健センター運営事業委託

2,100,000

12,104,624

27,160,000

2,400,000

1,200,000

2,390,000

8,410,500

1,040,000

3,799,950

2,800,000

2,100,000

1,897,822

12,487,000

支出済額

2,100,000

－

27,160,000

2,400,000

－

2,390,000

4,906,125

400,000

3,799,950

2,800,000

－

－

10,500,000

契　　約　　先

金沢市立中学校統一テスト委員会

（株）ベネッセコーポレーション

金沢市立野町小学校教育研究会

外83団体

金沢市小中学校生徒指導推進協議会

（社）石川県獣医師会

金沢市中学校文化連盟

（有）丸一

（財）金沢市スポーツ事業団

（株）オールスタッフ

（社）金沢能楽会

（社）金沢市医師会

（社）金沢市医師会

（財）金沢総合健康センター

委託料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

５　使用料及び賃借料に関する事務について

平成18年度の使用料及び賃借料の状況は、次のとおりである。

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

（平成18年10月末日現在）

－13－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

使用料及び賃借料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

業　　務　　名 契約金額
円 円図書システム整備事業　２件

情報教育機器整備事業　11件

グループウェアソフト整備事業　７件

TV会議システム整備事業　２件

金沢市立小学校連合体育大会児童送迎用貸切バス借上料

31,579,218

609,508,189

56,472,274

10,660,842

3,864,514

支出済額

17,887,776

305,091,480

33,823,212

7,733,436

3,864,514

契　　約　　先

富士通リース（株）

日本教育情報機器（株）

日本教育情報機器（株）

エヌ・ティ・ティ・リース

（株）北陸支店

（社）石川県バス協会

－14－

平成19年（2007年）２月13日　第2543 号 金　沢　市　公　報

平成19年（2007年）２月13日 印刷 発行人 金　　　沢　　　市

平成19年（2007年）２月13日 発行 発行所 金　沢　市　役　所

定価　120円 印刷所　石川県金沢市黒田１丁目65番地 カネモト印刷（株）